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»خانم سعده با وجود بیماری اما قبول کردن که دیداری داشته باشند.« 

این پیغام را که روی گوشی دیدم، سر از پا نمی شناختم. از همان 
زمانی که هواپیما در فرودگاه بیروت به زمین نشست، فکر می کردم که 
می توانم دیداری با این خانواده داشته باشم یا نه؟ در مسیر فرودگاه تا 
محل اقامت، بنرهایی که در خیابان ها نصب شده بود را که می دیدم 

این دیدار و مصاحبه برایم مهم تر می شد. از روز سوم تلاش کردم و 
هر بار به در بسته خوردم تا روز دوشنبه که روز آخر حضورم در لبنان 
بود و حدود ساعت 10 صبح پیغامی که رسید نشان از این داشت که 

دیدار هماهنگ شده است. 

 همسر شهید عماد مغنیه در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

نسل جدید لبنان همه عماد هستند

روایتاول:عکسهاچهمیگویند؟

حدود ساعت یک با همراهی محمدعلی جعفری که حدود 20 روزی بود 
برای روایت به لبنان آمده بود، راه افتادیم و روبه روی دری آهنی پیاده 
شدیم، بالای در نخلی کشیده شده. عماد مغنیه برای مردم لبنان و برای 
همه کسانی که دلباخته مقاومت هستند، آنقدر عزیز و دوست داشتنی 
است که همه جا تصویرش دیده می شود و حالا دقیقا روبه روی در 
آهنی ای هستم که به خانه او باز می شود تا با همسرش گفت وگو کنیم. 
در خانه باز است و با سام وارد می شویم. پوشیده در چادر در حالی که 

صورتش را هم پوشانده به استقبال مان می آید، در آغوشم می گیرد و با 
گفتن دخترمی که می گوید، قلبم آرام می شود. تعارف می کند که وارد اتاق 
پذیرایی شویم. عکس های به دیوار حواسم را پرت می کند، حاج قاسم، 
عماد مغنیه، مصطفی بدرالدین و بعد هم عکس های جهاد... وقتی 
ــینیم و  ــه بنش ــد ک ــان می خواه ــده ام و همراه م ــا ش ــات عکس ه ــد م می بین
صحبت را شروع کنیم؛ به زبان عربی به همراه مان می گوید: »بذار دخترم 

یم برای صحبت... .«  یاد دار نگاه کند... وقت ز

سعده بدرالدین همسر عماد مغنیه است، کسی که سال ها دوشادوش 
گر این سفر بدون  و همراهش بود. معرفی می شویم و از این می گویم که ا
دیدن شما تمام می شد برایم خیلی سخت بود و می گوید: »برای خود 
من هم دیدن دوستان ایرانی قوت قلب است، وقتی به اینجا می آیند 
انگار برایم دلگرمی هستند. ایران و ایرانی ها برای ما مثل نفسند. 
حاج عماد همیشه می گفتند که ایرانی ها برای ما دوست هستند و 

دوست باقی می مانند.« 

روایتسوم:مننبایددیدهشوم!

قبل اینکه سوال بعدی را بپرسیم، عذرخواهی می کند از اینکه 
که حاج عماد به  ید: »از زمانی  یش پوشیده است و می گو رو
یم پوشیده باشد و  که رو شهادت رسیده است، تصمیم گرفتم 
که خبرنگاران  دوست نداشتم، در جایی حضور داشته باشم 
هستند. می خواهم همیشه شهید مهم باشد. البته یک حکم 
شرعی برای این وجود دارد اما بعد از رعایت آن حکم شرعی، 
دیگر نتوانستم روبنده را بردارم و برایم عادت شد. فاطمه دخترم 
بعد از شهادت پدرش می گفت باید در جمع حضور داشته باشی 
با خبرنگاران در مورد کارهایی که پدر انجام داده، صحبت کن. 
اما خودم به عنوان همسر شهید دوست نداشتم که پررنگ شوم 
گذاشته بود.  که همه عمرش را برای مقاومت  در برابر همسرم 
ی انجام بدهد  احساس می کردم ممکن است شیطان نفس کار
کنم. همیشه می گفتم به عنوان مادر  کنترل  که نتوانم خودم را 
کار را انجام دهم اما به عنوان همسر  شهید شاید بتوانم این 

شهید نمی خواهم. بعد از شهادت جهاد، دخترم می گفت حالا 
ــاز  مادر شهید هستی و باید حضور رسانه ای داشته باشی، اما ب
هم نمی توانستم. احساس می کردم هنوز به آن درجه نرسیده ام 
که به وسوسه های شیطان غلبه کنم. بعد از شهادت برادرم با 
وجود همه حس نزدیک بودنی که به او داشتم و انگار یک روح 
در دو بدن بودیم، باز هم نتوانستم.« به عکسی که از خودش با 
شهید مصطفی بدرالدین دارد و گوشه اتاق است، اشاره می کند 
ــم.  ــدر نزدیکی ــا چق ــه م ــد ک ــان می ده ــس نش ــن عک ــد: »همی ی و می گو
بعد از رفتن مصطفی باز هم احساس کردم نمی توانم بر آن شیطان 
نفس غلبه کنم و در رسانه ها حضور داشته باشم. همیشه در ایران 
کنفرانس هایی بود که خانواده شهدا را دعوت می کردند، دوست 
گر حاضر می شوم بتوانم با همه رسانه ها مصاحبه کنم، نه  داشتم ا
اینکه فقط یک رسانه. اما این توان را در خودم نمی دیدم. احساس 
می کردم حالت شو و نمایش دارد و همه مردم دنیا، حاج عماد را 

می شناختند و مرکز قاف را فاطمه دخترم با توجه به صحبت های 
ی کرد. ایشان خواستند که این مرکز تاسیس  حاج قاسم راه انداز
شود و تمام خاطره های شهید عماد و بعد شهدای دیگر لبنان 
را به ثبت برسانند. آن چیزی که مردم می خواهند بدانند در مورد 
شهدا وجود دارد. دیگر لازم نیست من در موردشان صحبت 
کنم. البته شاید زمانی برسد که ببینم الان باید در رسانه حضور 
داشته باشم و صحبت کنم، اما وقتی ضرورت ندارد چرا باشم.« 
که باعث می شود  آنقدر محکم و با صابت صحبت می کند 
که شما باید حضور  یم: »من هم مثل دخترتان معتقدم  بگو
رسانه ای داشته باشید، آنقدر که خوب صحبت می کنید.« تشکری 
ید: »از ایران، عراق و  می کند و حرفش را ادامه می دهد و می گو
ی شان باز است اما  یمن هر کسی بخواهد بیاید در خانه من رو
از اینکه بخواهم حضور پیدا کنم، احساس می کنم که این برای 

ــت.«  ــته نیس ــن شایس م

روایتپنجم:عمادمانندسایهبود

گر  صدایش را که سرماخورده است صاف می کند و می گوید: »ا
الان برگردم به آن زمان، باز هم انتخابم همین خواهد بود. وقتی 
فاجعه صبرا و شتیا اتفاق افتاد، مردم بیروت همه به سمت کوه ها 
فرار کردند. من ماندم کنار برادرم که پایش زخمی شد. حاج عماد 
خودش را رساند و وارد جنگ تن به تن با اسرائیلی ها شد، پدرم 
که این چیزها را از عماد می دید، خیلی بیشتر خوشش آمده بود و 
دیگر به جایی رسیده بود که می گفت دوستش دارم. پدرم عمری 
نداشت و در 52 سالگی فوت کرد. اما من می گویم با توجه به اینکه 
در کنار برادرانم همیشه در جنگ بود، حتما شهید حساب می شود.«

یش پوشیده است، اما  ی که صحبت می کند با وجود اینکه رو هر بار
باز هم مشخص است به سمت عکس ها برمی گردد و با نگاه کردن 
یت های مداوم حاج عماد  ی و مامور ی می گیرد. از دور به آنها انرژ
می پرسیم و می گوید: »حاج عماد همیشه زندگی اش همین طور بود 
از همان نوجوانی، همیشه در سفر بود یا مخفیانه زندگی می کرد، 
یهودی ها و آمریکایی ها به علت واقعه کویت دنبالش بودند حتی 
دولت لبنان هم دنبالش بود. گاهی نیمه های شب به خانه می آمد 
و من و بچه ها را می دید و می رفت. همیشه در سفر بود. من 17 سالم 
بود که ازدواج کردم و حاج عماد یک سال از من بزرگ تر بود، زندگی 
ی ها سخت بود، اما برای هدفی که ایشان  در این شرایط با وجود دور
داشتند من هم در کنارش تاشم را می کردم. ما هیچ وقت خانه 

مشخصی نداشتیم. در سال شاید چهار یا پنج بار بچه ها پدرشان 
را می دیدند، چون شرایط به نحوی بود که ممکن بود برایشان خطر 
داشته باشند، هر زمانی ک فکر می کردند ممکن است بتوانند در 
محیطی امن من و بچه ها را ببینند، این کار را انجام می دادند، اما در 
گر این احتیاط ها را  کل شرایط سخت بود و ما هم این را پذیرفتیم. ا
انجام نمی دادند، حتما دستگیر می شدند. چون در آن زمان کسانی 
بودند که ممکن بود جاسوسی کنند و برای همین خیلی احتیاط 
یکی می آمد و می رفت.«  می کردیم. عماد مانند سایه بود، باید در تار

روایتدوم:عمادنوجوان

یش می نشیند و  گلو ی  که می آید انگار بغضی رو اسم حاج عماد 
ید  باز حرفش را ادامه می دهد و از چند ماه قبل شهادتش می گو
که تصمیم داشته تا بعد از سال ها جابه جایی و نداشتن خانه، 
جایی را بگیرد اما خب شهادت باعث شد تا این اتفاق نیفتد. در 
و دیوار خانه انگار بوی شهادت و مقاومت می دهد، حتی ساعتی 
ی دیوار است با کشورهای مقاومت تنظیم شده است، از جای  که رو
ید: »حاج عماد از  خالی حاج عماد در این روزها می پرسم و می گو

نوجوانی مساله فلسطین برایش مهم و حیاتی بود. حتی در کوچکی 
سعی می کرد مشکات آنها را با خودشان حل کند. با اینکه حامی 
کوچک تشکیل دهد و آموزش  گروه های  نداشت، سعی می کرد 
یرزمینی از لبنان به سمت فلسطین ایده  کانال های ز دهد. زدن 
که به ایران می رود، اولین  حاج عماد بود. بعد از انقاب اسامی 
که با امام خمینی طرح می کند، موضوع فلسطین بود.  موضوعی 
در آن زمان هنوز حزب الله شکل نگرفته بود و به حاج عماد حاج 

فلسطینی می گفتند. چون دغدغه فلسطین را همیشه داشت.«وقتی 
ید، اشاره ای به این روزها و اتفاقات  از نوجوانی حاج عماد می گو
اینکه چقدر جای حاج عماد خالی است.  و   فلسطین می کنم 
ید حاج عماد همان طور که خودش از نوجوانی آموزش دیده  می گو
که  کرد این آموزش ها را برای جوانانی داشته باشد  بود، سعی می 
عشق به فلسطین و مبارزه با اسرائیل را داشتند. برای همین این روزها 

در لبنان می بینیم که همه آماده جهاد هستند و هراسی ندارند.

روایتچهارم:مخالفتپدرباازدواج

محمدعلی جعفری سوال بعدی را درمورد ارتباط فامیلی خانواده 
ید: »نه ما فامیل نبودیم. هر دو  بدرالدین و مغنیه می پرسد و می گو

خانواده برای جنوب لبنان بودیم اما فامیل نبودیم.« 
که با چه آدمی ازدواج  می گوییم در زمان ازدواج می دانستید 
می کنید؟ کسی که همیشه در جهاد است، ممکن است شهید 
کمی مکث می کند و  کردید؟  شود، اینها را می دانستید و قبول 
که با چه کسی ازدواج می کنم.  ید: »نه واقعا نمی دانستم  می گو
دفعه اول حاج عماد با برادرم مصطفی در مسجدی با هم آشنا 
ــا فدائیان فلسطینی وارد  می شوند آن هم در زمانی که حاج عماد ب
کره شده بود که بتواند از آنها آموزش های جنگی را یاد بگیرد.  مذا
آن زمان معروف بود که فدائیان فلسطینی خیلی در جنگ زرنگ و 
باهوش هستند و با نقشه ای که در سرش داشت می خواست این 
شیوه و روش های جنگی را یاد بگیرد، چون هدف هایی داشت که 

می خواست به آن برسد. برادرم را که در مسجد می بیند می خواسته 
این آموزش ها را به او یاد بدهد. فدائیان فلسطینی قبول نمی کردند 
که هر کسی وارد جمع شان شود به حاج عماد اطمینان داشتند برای 
همین مصطفی را آموزش نظامی می داد.« وقتی که دارد از خاطرات 
ید، انگار برایش سخت است و با مکث های متعدد  آن روزها می گو
صحبت می کند و می رسد به اینکه پدرش مخالف ازدواج بوده 
ید: »همه مخالف بودند، جز مصطفی. چون می دانست  و می گو
که  که حاج عماد متدین و معتقد است، اما ما فکر نمی کردیم 

حاج عماد به این جایگاهی که الان دارد برسد.« 
از مخالفت پدر می پرسیم که  علت نظامی بودن شهید مغنیه بود 
ید: »چون در کار نظامی بود پدرم مخالف  و تایید می کند و می گو
کارهایش بیشتر شود و مخالفت  بود و می گفت ممکن است 
ــه فلسطینی ها در لبنان  می کرد. آن زمان خیلی شناختی نسبت ب

وجود نداشت و پدرم به خاطر این ارتباط حاج عماد مخالف 
ازدواج بودند. در حالی که حاج عماد هدف های والایی در سرش 
بود. برای هدفش می جنگید. اما مصطفی هدفش را می دانست.« 
دختر لوس و آخرین فرزند خانواده بوده است و مخالفت های پدر 
که دختر عزیزکرده اش اذیت نشود. آن هم  هم برای همین بوده 
که در کودکی برایش می افتد و تا مرگ پیش می رود و  با اتفاقی 
ید: »پدرم  برای همین برای خانواده خیلی عزیز بوده است، می گو
که آخرین  که من وارد این زندگی شوم، اما مصطفی  می ترسید 
ــواده در  ــا من خیلی نزدیک، هر چه می خواستم خان ــود و ب ــرادرم ب ب
اختیارم می گذاشت. اما مصطفی خیلی تاش کرد برای ازدواج 
من و حاج عماد، پدرم را راضی کند. با اینکه کمی راضی شده 
ــک  ــا ی ــا ب ــن. ام ــر ک ــت فک ــن می گف ــه م ــم ب ــاز ه ــان، ب ــب عقدم ــود. ش ب

نظر محبت حاج عماد به دلم افتاده بود.« 

روایتهفتم:پسرمانندپدر

حرف هایمان تمام شده اما دل کندن سخت است، می گوید صبر 
ن می رود. می خواهم دوباره اتاق جهاد را ببینم و  کنید و از اتاق بیرو
بلند اجازه می گیرم و به اتاقش می روم، قبل از آمدنم به بیروت، متن 
ی  سخنرانی ای که در سال 2008 در سالگرد ترور پدرش خوانده بود را مرور
کردم، متنی که نشان از این داشت که پسر همان راه پدر را می رود. در 
بخش هایی از آن سخنرانی می گفت: »ما در مواجهه با مرگ، رسیدن به 
شهادت و بزرگی را انتخاب کرده  ایم؛ ما فرزندان کسانی هستیم که مرگ 
که آنها به وسیله مرگ در مسیر خدا صعود  راه آنها را نمی شناسد؛ چرا
کرده اند و به زندگی و نشاط و بشارت دست یافتند؛ زندگی ای که جز 
کسی که ابرها از دیدگانش کنار رفتند آن را احساس نمی  کند؛ از این رو 
آنچه را که کسی ندیده می بیند و آنچه که به قلب کسی خطور نکرده 
ی خطور می کند. ما فرزندان کسانی هستیم که در راه دفاع  به قلب و

یم آن  یبایی چیزی ندیدند. وطنی که ما شرم دار از مرزهای وطن جز ز
را رها کنیم هر چقدر تهدید هم باشد؛ ما سربلند می ایستیم و افتخار 
می کنیم که میوه های سال ها جهاد با چشمانی باز هستیم، با اختیار 
و اخاص، چشمانی که با عشق و اراده با شهادت بسته شدند. ما 
فرزندان مدرسه ای هستیم که در آنجا یاد گرفتیم آزاد زندگی کنیم، 
ما امنیت را از دشمن التماس و گدایی نمی کنیم؛ ما حق خود را با 
خون هایمان که برای سربلندی نذر شده و بر آزادگی ایستاده است، باز 
ن  گر ساحت را در جنگ خونین بیرو یم. ما یاد گرفتیم که ا پس می گیر
ی، برده ای خواهی شد در بازار برده فروشان که رحم و مروتی دیگر  نیاور
در آنجا نیست. ما امروز اینجا آمدیم تا به دشمن صهیونیستی بگوییم 
یختی این خون ها جوی هایی می شود در مسیر قدس  گر خونی را ر که ا
و فلسطین. ما آمده ایم که به مجاهدان و مبارزانی که در مسیر شهدا 

ی های شماست و ثبات  گام برمی دارند بگوییم که ثبات زمین از پافشار
آسمان از ثبات شماست و ما و شما قسم خورده ایم که ساح هایمان 
یم و مرزها را ترک نکنیم. ما امروز اینجا آمدیم تا بگوییم  را رها نساز
یم؛ مسیر عشق و جهاد، مسیر تصمیم  ما در مسیر شما گام برمی دار
ی. ای شیخ راغب،  ای  سید عباس و  ای حاج عماد شما  برای پیروز
چراغ هایی بودید که راه را روشن ساختید و چراغ ها در پی شما و در 
راه شما روشن شدند؛ ما برای تمامی جهانیان خواهیم گفت که چگونه 
ی محقق می شود. اما در  آزادی به دست می آید و چگونه با خون پیروز
آخر سخن التفاتی به آقا و مولایمان صاحب العصر و الزمان -روح من 
ک پای ایشان باد-  می کنیم؛  ای آقا و مولای ما،  و همگان فدای خا
برای ما نزد خدای متعال شهادت طلب کن که ما تا آخرین نفس در 
ی ما در این راه پر از قربانی و فیض  راه خدا ایستادیم و بزرگ ترین آرزو

یم؛ در  و سرور است که خود و ارواح مان را فدای این خط مقدس ساز
ی خدای متعال.«  یر پرچم حزب الله و با چتر پیروز ز

از اتاق بیرون می آیم و می بینم که در حال گذاشتن چند مهر و تسبیح در 
کیسه ای است، با لبخندش دعوتم می کند و لباسی را به دستم می دهد و 
ی آنقدر که به دلم نشسته ای. اما خب  می گوید: »دلم نمی خواهد که برو
. فکر کن که مادرت هستم.  ی من به تو چاره ای نیست. این لباس یادگار
ی.« تشکر  ی برای کسانی که در ایران دار این تسبیح و مهرها هم یادگار
می کنم و دوباره در آغوشش می گیرم. تا جلوی در می آید و بعد برگه ای 
یش نوشته شده زمانی که به حرم  را می دهد که از آن عکس بگیرم. رو
ید برای من هم دعا کنید. در آهنی که بسته می شود  ع( می رو امام رضا)
به این فکر می کنم که چقدر این زن در زندگی اش منتظر مانده؛ منتظر 

. ... ، منتظر پسر ، منتظر برادر همسر

روایتششم:جهادواتاقش

از جایش بلند می شود و می گوید می خواهم اتاق جهاد را ببینید، وقتی 
مطمئن می شود که محمدعلی جعفری از پذیرایی بیرون رفته، پوشیه 
روی صورتش را بالا می زند و دستانش را باز می کند و دوباره در آغوشم 
می گیرد و می گوید: »بریم اتاق جهادم را ببین که چقدر همه وسایلش 

را همان طور نگه داشتم.« 
به سمت اتاق می رفتیم که دوباره ایستاد و گفت: »زمانی که جهاد به 
شهادت رسید، خواستم که در آغوش خودم باشد، گفتم باید شب 
در همین خانه باشد تا بتوانم کنارش باشم.« اینها را که می گوید دوباره 
اشک به چشمانش می آید. وارد راهرویی شدیم که سه اتاق داشت و در 
اولین اتاق را باز کرد و بعد از روشن کردن چراغ دعوت مان کرد که ببینیم. 
همه وسایلش را مرتب چیده بودند، لباس هایش، کفش هایش، 
عکس هایش روی دیوار و چند عکس با حاج قاسم که نشان از عاقه 

یاد تعریف می کرد.  جهاد به او است و مادرش هم از این عاقه ز
قابی روی میزش است که به زبان عربی نوشته شده و در پایین آن اسم 
سید علی خامنه ای حک شده است، از تابلو می پرسم و می گوید: »این 
را سیدنا قائد بعد از شهادت جهاد نوشتند و این برایم خیلی ارزشمند 
است، مخصوصا دعاهایی که ایشان برایم در این نامه داشتند، قاب 

گرفتم تا همیشه جلوی چشمم باشد.« 
در حال نگاه کردن به همه جزئیات اتاق هستم، جزئیاتی که انگار 
همین الان خودش حضور داشته و وسایل را مرتب کرده است، 

سجاده اش کنار تخت باز است. همان جوری که آخرین بار انگار 
نمازش را خوانده و رفته. عکس هایی از کودکی اش را قاب گرفته اند 
و چند عکس خانوادگی که احتمالا یکی از همان دیدارهای کوتاه 

پدر با بچه ها بوده است. 
تابلویی که پر از امضا است را نگاه می کنم که دوباره دستم را می گیرد 
و می گوید: »می خواهی عکس های هنگام شهادت جهاد را ببینی.« 
با سر تایید می کنم و گوشی ای که دستش است را بالا می آورد و 
عکس ها را نشان می دهد، ماشینی که هدف قرار گرفته و سوخته و 
در کنارش پیکر جهاد که سوخته است، با اشک می گوید: »زیبایی 
را می بینی. خیلی زیباست. اصا جهاد انگار جور دیگری بود برایم. 
آن شبی که تا صبح کنارم بود فقط به این فکر می کردم که چطور به 
شهادت رسیده و وقتی از سید حسن نصرالله این را پرسیدم، ایشان 
یم مانند جهاد به شهادت  گفتند، فکر می کنم همه ما دوست دار
برسیم.« وقتی عکس ها را نشان می داد انگار همین امروز این اتفاق 
افتاده و برایش جدید است. اما مانند کوه بودنش و صبوری اش 
، برادر و پسر را از دست داده بود و به گفته  مثال زدنی بود. همسر
خودش همه شان آنقدر برایش عزیز بودند که حتما نبودشان سخت 
است، اما نکته مهم اینجاست که می گوید: »من با هدف های عزیزانم 
و چیزی که برایش می جنگیدند همراه شدم، چون من هم در این 

جهاد وظیفه ای دارم.« 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

معین احمدیان
دبیر گروه  فرهنگ

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

به گزارش ایسنا، به تازگی و در ادامه فاز دوم طرح توسعه سینماهای حوزه 
، پردیس سینمایی خلیج فارس یزد، پس از طی مراحل  هنری در سراسر کشور
ی شده است. پردیس  ساخت و تجهیز به چهار سالن نمایش، آماده بهره بردار
سینمایی خلیج  فارس در طبقه سوم مجتمعی به همین نام ساخته شده 
است و در مجموع حدود 500 صندلی به زنجیره سینمایی مهر در سراسر 
یع سازمان سینمایی سوره  کشور اضافه می کند. هادی اسماعیلی، معاون توز
و مدیرعامل موسسه فرهنگی تبلیغاتی بهمن سبز درباره تاثیر این پردیس بر 
ساختار و فضای فرهنگی شهر یزد توضیح داد: »شهر یزد چند سینما دارد 
که از جمله مهم ترین  آنها »سینماتک صفائیه« و سینما »جام جم« هستند. 
یادی  سینما تک صفائیه سینمای اصلی شهر یزد است اما چون سال های ز
ی نشده، نیاز به تعمیرات اساسی دارد. سینما  از ساخت آن گذشته و بازساز
جام جم نیز از جمله سینماهای کم فروش کشور است و نامش خیلی در 
کید بر اینکه در فاز دوم توسعه زیرساخت های  آمارها دیده نمی شود.« او با تا
سینمایی نگاه به توسعه در مجموعه های فرهنگی - تفریحی و خانواده محور 
است، گفت: »پردیس سینمایی خلیج فارس به جهت قرار گرفتن در یک 
ی نزدیک می کند. واضح  ی ما را تا حدودی به این هدف گذار مجموعه تجار
است که عاقه مندیم عناصر تفریحی - فرهنگی بیشتری در کنار سالن های 
سینمایی قرار بگیرد و برای آن برنامه ریزی می کنیم.«  اسماعیلی در پایان به 

ادامه فاز دوم طرح توسعه سینماهای حوزه هنری اشاره کرد و گفت: »بیش از 
چهار سال است که حوزه هنری در حال اجرای فاز دوم طرح توسعه سینماهای 
کنون 12 سینما به بهره برداری رسیده است.  خود در سراسر کشور است و تا
یم که یکی از آنها تکمیل  بعد از افتتاح سینمای یزد چند پروژه دیگر را هم دار
مجموعه سینما آزادی تهران است. پروژه هایی همچون سینماهای »مهر 
« سنندج، پردیس  گ« بجنورد، »نایسر « دزفول، »آزادی« آبادان، »هما مادر
»جوان« فارس و »ققنوس« سمنان از جمله پروژه های در حال تکمیل هستند 

یم تا آخر سال یا نهایتا اوایل سال آینده این پروژه ها افتتاح شوند.  و امیدوار

یدلی  « به کارگردانی »ر ی دنباله فیلم سینمایی »گادیاتور فیلمبردار
یخ چهارم دسامبر در مالت از سر  اسکات« پس از چند ماه وقفه در تار
یخی  ی این حماسه تار گرفته می شود. این در حالی است که فیلمبردار
یگران در تیرماه به تعویق افتاد، اما اعامیه هشتم نوامبر  با اعتصاب باز
یگران به توافقی آزمایشی بر سر یک قرارداد  مبنی بر اینکه اتحادیه باز
جدید سه ساله دست یافته است، استودیوها را قادر ساخت تا در تولید 
یدلی اسکات اخیرا در گفت وگویی با  ی کنند. ر چندین محصول پیشرو
یرایش ۹0 دقیقه فیلمی است که توانسته  نیویورکر فاش کرد که در حال و
کنون برای »گادیاتور 2« بگیرد، قبل از اینکه اعتصابات هالیوود تولید  تا

کند.  را متوقف 
یگرانی  در این فیلم که ادامه فیلم موفق گادیاتور در سال 2000 است باز
چون »پاول مسکل«، »پدرو پاسکال«، »دنزل واشنگتن« و »کانی نیلسن« 
یدلی اسکات، همانند قسمت اصلی کارگردانی  ایفای نقش می کنند و ر
پا« برعهده دارد. در قسمت اصلی فیلم  را با فیلمنامه ای از »دیوید اسکار
کسیموس سرباز رومی که به بردگی گرفته  « در نقش ما ، »راسل کرو گادیاتور
شده بود ظاهر شد که در تاش برای گرفتن انتقام از کومودوس امپراتور 
کین فینیکس« است. شخصیت اصلی گادیاتور  ی »وا غاصب رومی با باز
یت شخصیت  در انتهای فیلم اصلی می میرد و فیلم جدید با محور

»لوسیوس« پسر خواهر کومودوس ساخته می شود که به شدت تحت تاثیر 
یدلی اسکات پس از ساخت فیلم  کسیموس قرار می گیرد. ر شخصیت ما
کنون  کین فینیکس« در نقش »ناپلئون بناپارت« که هم ا ی »وا »ناپلئون« با باز
کران است، ساخت دنباله فیلم گادیاتور  در سینماهای جهان در حال ا
ی پرده  یخ 22 نوامبر 202۴ رو را آغاز کرده است و این فیلم قرار است در تار
سینماها برود. قسمت اصلی گادیاتور در سال 2000 در مجموع به فروشی 
بالغ بر ۴00 میلیون دلار در گیشه جهانی دست یافت و در 11 شاخه نیز 
یگر مرد را کسب کرد.  نامزد اسکار شد و درنهایت اسکار بهترین فیلم و باز

   یکروحودوبدن
سید حسین نصرالله، درباره  عماد مغنیه از عبارت شریک روح من است، 
استفاده می کند. او در ابتدای سخنرانی ای که به مناسبت شهادت عماد 
مغنیه در یک روز بارانی انجام داد، گفت: »صهیونیست ها شهادت حاج عماد 
را یک دستاورد بزرگ می دانند، در حالی که ما این شهادت را بشارت عظیمی 
ید یادی از  برای پیروزی آینده، قطعی و ان شاءالله نهایی می دانیم. بگذار
گذشته کنیم؛ امروز برادر فرمانده، حاج عماد مغنیه را کشتند و خیال می کنند 
با کشتن وی مقاومت فرو خواهد پاشید. برادران و خواهران، وی را در سیاق 
جنگ ۳۳ روزه کشتند که همچنان ادامه دارد و تا این لحظه هیچ گونه آتش بسی 
نداشته و به لحاظ سیاسی، رسانه ای، مادی و امنیتی از سوی همان کشورهای 
حامی آن جنگ، تداوم دارد. وی در سیاق آن جنگ کشته شد اما اینها کاما 

در حال اشتباه  هستند.«
سید حسین نصرالله، درباره  ویژگی های این شهید بزرگ اینگونه گفت: 
»حاج عماد مغنیه از فرماندهان بزرگی بود که جهاد، بی خوابی، زحمات و 
زندگی شان، همگی »صدقه   نهانی« با خداوند متعال بود. اینها سربازان الله 
هستند که در زمین ناشناخته و در آسمان شهیرند. از خود دفاع نمی کنند، بلکه 
از امت، میهن و قضایای حق دفاع می کنند و منتظر ستایش کسی نمی مانند 
چون کسی نمی شناسدشان، به تهمت هیچ ظالم، دروغ گو یا مدعی ای پاسخ 
نمی دهند، چون پنهانند و از خود دفاع نمی کنند، چون خارج از نبرد جهاد، 
دهش و جان فشانی برای خود وجودی قائل نیستند. اما پس از شهادتشان وظیفه  
همه  ماست که حق شان را ادا کنیم و در مقابل جهان، پرده از چهره های نورانی، 

یم.« واقعیت زلال و دهش های عظیم شان بردار
تا به امروز سیدحسن در مصاحبه  و سخنرانی های دیگری که داشته است، 
چندین بار به موضوع انتقام خون حاج عماد اشاره کرده است: »درباره  موضوع 
ترور حاج عماد باید بگویم. همچنان این خون در پی آنان است و هنوز این 
نگرانی و ترس بر آنان داخل و خارج از دژ سایه افکنده، خصوصا در مواقع 
نزدیک به سالگرد. بنده در جزئیات این موضوع وارد نمی شوم ولی می خواهم 
کید کنم ما هنوز بر آن تصمیم پا بر جا هستیم و این تصمیم به زودی ان شاءالله  تا
اجرا خواهد شد. در وقت مناسب و روی هدف مناسب. به سران و ژنرال های 

صهیونیست می گویم: به هر کجای جهان که رفتید، در هر لحظه باید مراقب 
سرهایتان باشید؛ چرا که خون عماد مغنیه هدر نخواهد شد.«

فرماندهدرسایه
یت ها را با مخفی کاری کامل پیش می برد. تا جایی  »حاج عماد همه این مامور
که حتی شخصا از سیدحسن نصرالله درخواست کرد که وجود شخصی به 
اسم عماد مغنیه در ساختار حزب الله را تکذیب کند. و واقعا یکبار در یکی 
از مصاحبه های قدیمی، از سیدحسن درباره مغنیه سوال کردند. اتفاقا خود 
حاج عماد داشت مصاحبه را می دید. لبخندی زد و ]به کسانی که کنارش 
بودند[ گفت: »ان شاءالله سید توی جواب گیر نکند.« سید هم ]طبق همان 
یم.« یک روز  توصیه امنیتی حاج عماد[ جواب داد: »ما کسی به این نام ندار
پسرش مصطفی از او پرسید: »اگر حزب الله بعد از شهادتت برایت اعامیه 
شهادت صادر نکند و تو را به عنوان عضو رسمی  اش معرفی نکند چه؟« 
جواب داد: »من از کسی چنین انتظاری ندارم. اگر مصلحتی ببینند که این 

کار را نکنند، هیچ مشکلی نیست.«
کتاب فرمانده در سایه با گردآوری وحید خضاب توسط انتشارات شهید کاظمی 
در پنج فصل با بخش های متعدد منتشر شده است که در فصل اول به بیان 
شرح زندگی این شهید والامقام مقاومت می پردازد تا خواننده وقتی در فصل های 
بعد با جزئیات برخی مقاطع روبه رو می شود یک تصویر کلی از زندگانی او در 
ذهن داشته باشد. در فصل دوم به بحث ارتباط جهادی حاج عماد با مساله 
فلسطین و نقش مهم او می پردازد. در فصل سوم به موقعیت ارتباطی او با ایران و 
مسئولان ایرانی و در فصل چهارم تصویر عماد مغنیه در رسانه های دشمن و در 
فصل آخر به صحنه زندگی سراسر عزت و پایداری و شهادت او مربوط می شود. 

رازرضوان
« پدر شهید، هر دو از خانواده های مذهبی بودیم و تفکرات  »من و »حاج فائز
دین گرایانه داشتیم. در دوران کودکی و جوانی مان باورهای دینی در مردم لبنان 
خیلی شکل نگرفته بود و تدین چندان مساله قابل اعتنایی در جامعه نبود. 
یادی درباره احکام و مسائل دینی نداشتند در نتیجه تقید لازم  گاهی ز مردم آ

و کافی را هم نداشتند. اما در خانواده من، نگرش دینی وجود داشت. من با 
همین تفکر بزرگ شده و بعد از ازدواجم سعی کردم این عقاید و تفکراتی که 
از والدین و خانواده گرفته ام را به فرزندانم منتقل کنم. عاقه به امور دینی در 
خانواده من تا آنجا بود که والدینم با وجود سختی سفر به »مشهد« در آن زمان، 
ع( بودند. فائز هم به همین شکل خانواده  یارت امام رضا ) بسیار مشتاق ز
، با توجه به وجود همین  متدینی داشت. بنابراین بعد از آشنایی ما با یکدیگر
شباهت های خانوادگی و اعتقادی، خانواده هایمان با هم آشنا شدند و خیلی 
زود با هم ازدواج کردیم. حاصل این ازدواج سه پسر به نام های »عماد«، »فؤاد« و 
ینب« بود.« عماد »اولین فرزندم بود  »جهاد« و دو دختر به نام های »ناهده« و »ز
که در پنجم بهمن ماه سال 1۳۴0 )25 ژانویه 1۹۶2 میادی( در منطقه »شیاح«، 
در حاشیه جنوبی »بیروت« به دنیا آمد.« کتاب راز رضوان زندگی نامه و خاطرات 
سردار مقاومت اسامی عماد مغنیه )حاج رضوان( است و انتشارات شهید 

ابراهیم هادی آن را منتشر کرده است.

خورشیددرسایه
رویدادهای چند سال اخیر در منطقه لزوم اتحاد و رهبری را بیشتر گواهی 
می دهند. در این بین شخصیت های تاثیرگذاری مانند عماد مغنیه بسیار 
پر اهمیت هستند. کتاب خورشید در سایه با بررسی تمام مصاحبه ها و 
سخنرانی های فارسی و عربی، مستندها و گفت وگوهای رسانه ای و تحلیلی 
ایرانی و لبنانی قابل اتکا، ابعاد شخصیتی او و شکل گیری یک جهان بینی 
دینی و سیاسی مورد واکاوی قرار گرفته؛ هر  چند به دلایل بسیار امنیتی هنوز 
گفته هایی وجود دارد که همچنان عماد مغنیه خورشید در سایه است. این  نا
کتاب که با ذکر خاطراتی از زمان تولد تا شهادت به بررسی زندگی نامه شهید 
عماد مغنیه، فرمانده نظامی حزب الله لبنان می پردازد، در ۳۶۶ صفحه و سه 
بخش زندگی نامه، ضمائم و تصاویر به قلم الهه آخرتی از سوی انتشارات باغ موزه 
دفاع مقدس منتشر شده است. همرزمان لبنانی و ایرانی، چهره های مقاومت، 
، فرزندان و خواهران شهید ازجمله  ، همسر روزنامه نگاران و تحلیلگران، مادر
یچه جدیدی به شناخت عماد  کسانی هستند که هر یک سعی می کنند تا در
مقاومت باز کنند. در بخش ضمائم کتاب هم سخنرانی ها و مصاحبه هایی 

کمتر دیده و شنیده شده حول شخصیت و فعالیت های این شهید گرانقدر 
گنجانده شده است.

شبحبیروت
پیش از این در سال 1۹۹8 فیلم لبنانی ساخته شده بود به نام »اشباح بیروت« که 
ماجرای بازگشت یک لبنانی به سرزمینش و مطلع شدن او از وضعیت جنگی 
کم بر آنجا را روایت می کرد. اتفاقا عماد مغنیه کسی بود که می خواست این  حا
وضعیت را به هم بزند. در دهه ۹0 گاهی وقتی می خواستند به پلیس آمریکا 
راجع به ناامنی خیابان ها نقد کنند، به کنایه می گفتند خیابان هایمان شبیه 
بیروت شده است. یعنی بیروت مثالی از یک ناامنی مزمن و ناتمام در یکی از 
پایتخت های زیبای جهان بود. برای بر هم زدن این وضعیت، عماد مغنیه همان 
شعاری را داشت که بعدها سید حسن نصرالله در یکی از سخنرانی های مربوط 
به جنگ ۳۳ روزه به زبان آورد. »دورانی که فقط فرزندان ما می مردند، تمام شده 
است.« این قاعده طبیعی دنیاست که اگر هر اقدامی بی  پاسخ باشد، طبیعتا 
عاملش را جسورتر می کند و عماد مغنیه از اولین کسانی بود که با امکانات 
نامتقارن درجهت ایجاد توازن با متجاوزان حرکت کرد. دستگاه های امنیتی 
آمریکا و اسرائیل کشتن عماد مغنیه را از بزرگ ترین افتخارات شان می دانند؛ 
چیزی که به راحتی حاصل نشد. نکته اما اینجاست که آنها وقتی تصمیم 
گرفتند سریالی در این باره بسازند، حدس نمی زدند هر طور که عماد یا همان 
حاج رضوان را نمایش بدهند، به هر حال او جذاب تر از قاتانش جلوه خواهد 
کرد. سال گذشته میادی اعام شد که قرار است سریالی اسرائیلی- آمریکایی بر 
اساس کتاب »برخیز و اول تو بکش« ساخته شود که ماجرای ترور مغنیه را روایت 
می کرد، اما آن پروژه به سرانجام نرسید و از سریال چهار قسمتی »شبح بیروت« 
یادی روی آن کار صورت گرفت و آوی ایساچاروف که  رونمایی شد. تبلیغات ز
از روزنامه نگاران اسرائیلی متمرکز روی مسائل فلسطین است، جزء نویسندگانش 
بود. با این حال این مجموعه نتوانست در ترسیم چهره ای هیولاوار از عماد مغنیه 
برای مخاطبانش موفق باشد. گرگ بارکر آمریکایی کارگردان این مینی سریال 
یگر و فیلمنامه نویس اسرائیلی هم در  ، باز بود و غیر از آوی ایساچاروف، لیو راز

نگارش سناریوی این مجموعه همکاری کرد.

»قرار بود در سریال »کوچک جنگلی« با آقای ناصر تقوایی همکاری کنم که 
به  دلایلی نشد. بعد از آن آقای تقوایی به من گفت می خواهم فیلمی بسازم به نام 
»ناخدا خورشید« و نقشی برایت نوشتم که عینا شبیه نقشی است که قرار بود در 
کوچک جنگلی بازی کنی و با همان جذابیت است، آیا بازی می کنی؟ من هم 
گفتم شما بگو یک پان بازی کن، قطعا بازی می کنم.« اینها حرف های پروانه 
یگر فقید سینما در مستندی است که همین چندسال پیش از  معصومی، باز
تلویزیون پخش شد. نگاهی که فارغ از همه دسته بندی های باسمه ای سینما، 
فقط معطوف به جنس فیلمسازی و توانایی حرفه ای ناصر تقوایی است و اگر 
سینمای این کارگردان را می ستاید به واسطه این نیست که جریانی در سینمای 
ایران از تقوایی بت واره ساخته و پروانه معصومی هم بخواهد بر موج این جریان 
قرار بگیرد، بلکه نگاهش به فیلمسازی تقوایی، یادآور خاطرات خوشی از دوران 

طایی سینمای ایران است. نکته قابل تامل اینجاست، جریانی که خودش را 
صاحب تقوایی و امثالهم می داند، این روزها دیگر نمی تواند همچون این نگاه 
پروانه معصومی، سینما و اجزای فعال در آن را قضاوت کند. این جریان که 
روزگاری با داعیه هنر برای هنر و فارغ بودن هنر از جدل های غیرهنری عکس 
یادگاری می گرفت، حالا دیگر نمی تواند یا نمی خواهد خودش را از بند فشارهای 
غیرهنری رها سازد. شاید به خاطر همین است که پس از مرگ پروانه معصومی 
یگر زن سینمای ایران، در بهترین حالت  در مقام اعتراف به توانایی های این باز
باید فقط سکوت کرد. البته که متوهمانه نمی شود و نمی خواهیم نتیجه بگیریم 
که پایگاه ویژه ای از آدم های سینمایی یا غیرسینمایی وجود دارد که بعد از 
یگر زن، دستور به بایکوت یا حتی توهین به او را صادر کردند؛  درگذشت این باز
اما می توان گفت، آن چیزی که درحال رخ دادن است، اصا برای یک فضای 
هنری، استاندارد و طبیعی نیست. حذف کردن و نادیده گرفتن نه تنها برای 
یخ سینمای ایران را  پروانه معصومی، بلکه برای هر زن دیگری که صفحات تار
به هنر خودش آراسته، امکان پذیر نیست. واضح است این برای جریان های 

قلدری که روز به روز در مواجهه با اجزای سینما، فاشیستی تر برخورد می کنند 
قابل پذیرش نباشد، اما سوال اینجاست چرا باید آنهایی که حیات هنری شان 
وابسته به رشد طبیعی سینماست، به این قلدرمآبی تن بدهند؟ باید به 
چنین جماعتی گفت؛ روزگاری که از آن چندان نگذشته است، شعارهای 
قشنگی می دادید مثل رواداری محض و خالی کردن نگاه از هر پیش داوری 
یک، برای مواجهه با اثر هنری. وقتی قرار بود فیلم هایی که به جریان  ایدئولوژ
فکری شما منصوب بودند از لحاظ محتوایی تحلیل شوند از این شعارهای 
قشنگ استفاده می کردید تا منتقدان را خلع ساح کنید، اما ورق روزگار انگار 
برگشته است و همه شما در چرخشی غافلگیر کننده هنگام مواجهه با هر اثر 
یک  ، نه تنها اولین چیزی که می بینید وابستگی های فکری و ایدئولوژ یا هر موثر
اوست، بلکه آخرین چیزی هم که می بینید و تنها چیزی که می بینید همین 
است. این البته از آن جهت غنیمت است که پرده ها برافتاده اند و تعارفات 
دروغین کنار می روند، اما از این جهت که حتی وانمود کردن به ابتدائیات 

اخاق، دیگر ضرورتی بین ما ندارد، واقعا نگران کننده است.

درباره بدرقه غریبانه پروانه معصومیادامهساختگلادیاتور۲شروعشدبهسرانجامرسیدنسینمایخلیجفارسدریزد

آقا شیک های سینما، شعار های قشنگ تان کو؟!

تلاش  برای نمایش یک سایه


